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1. Použité zkratky

ATP adenosintrifosfát

CT počítačová tomografie

FNH fokální nodulární hyperplazie

FRFSE fast recovery fast spin echo

Gd-BOPTA gadobenát dimeglumin

Gd-EOB-DTPA kyselina gadolinium-ethoxybenzyl-diethylentriaminpentaoctová

GE General Electric

IS post intenzita signálu po podání kontrastní látky

IS pre intenzita signálu při nativním zobrazení

Mn2+ DPDP mangafodipir trisodium

MR magnetická rezonance

MRP2 multidrug resistence protein 2

NTCP Na+/taurocholate cotransporting polypeptide

OATP organic anion transport polypeptides

ROI region of interest

SPGR spoiled gradient recalled echo

VIBE volume interpolated breath-hold examination

ZIS změna intenzity signálu
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2. Úvod do problematiky

2.1. Anatomickohistologické poznámky k játrům

Játra jsou největší parenchymatózní orgán v těle. Váží u dospělého muže obvykle mezi

1500-1800 gramy, u ženy mezi 1200-1500 gramy, tedy kolem 3% celkové hmotnosti (13).

Uložena jsou intraperitoneálně, s těsnou vazbou na pravou polovinu bránice.

Základní komponentou jaterního parenchymu jsou jaterní buňky – hepatocyty. Jde o buňky

polyedrického tvaru, rozměrů 20-30 μm. Na povrchu hepatocytů jsou mikroklky, na které jsou

vázány četné enzymy. Mezi hepatocyty jsou žlučové kanálky, žlučové kapiláry, jejichž stěny

jsou tvořeny jen buněčnými membránami sousedících hepatocytů. Jaterní buňky vytvářejí

trámce, s těsným vztahem k cévám. Všude kolem cév je v játrech vazivo, které souvisí

s povrchovým pouzdrem (capsula Glissoni). Trámce hepatocytů a cévy jsou v játrech radiálně

uspořádané do útvaru s názvem lobulus venae centralis. Jde o strukturu tvaru hranolu délky

asi 2 mm, průměru kolem 1 mm. V centru tohoto lalůčku je vena centralis. Mezi trámci

jaterních buněk jsou jaterní sinusoidy. Jsou to tenkostěnné žilní kapiláry se stěnou tvořenou

jedinou vrstvou endotelových buněk s četnými fenestracemi. Vena centralis, probíhající v ose

lalůčku, sbírá krev z radiálně uspořádaných sinusoid. Na luminálním povrchu jaterních

sinusoid se jednotlivě vyskytují jaterní makrofágy – Kupfferovy buňky (13). Mezi vnější

plochou endotelových buněk jaterních sinusoid a mikroklky na povrchu hepatocytů

uspořádaných v trámce je subendotelový, perisinusoidový, prostor (Disseho prostor). Do

tohoto prostoru štěrbinami v endotelu proniká tekutina ze sinusoid a přichází tak do kontaktu

s povrchem mikroklků jaterních buněk. V Disseho prostorech jsou jednotlivě přítomny

zvláštní hvězdicovité Ytovy buňky, které hromadí lipidy a vitamin A. Pokračováním

žlučových kapilár mezi jednotlivými hepatocyty jsou intralobulární žlučovody mezi řadami

jaterních trámců. Ty směřují do periferie jaterních lalůčků, kde jsou jejich pokračováním

Heringovy kanálky (13). Ty již mají vlastní stěnu tvořenou kubickými buňkami. Vedou žluč

do interlobulárních žlučovodů, které jsou uložené v portobiliárních prostorech. Portobiliární

prostory se nacházejí na styku tří jaterních lalůčků. Jsou na řezu trojhranné, vyplněné vazivem

a trojicí útvarů zvanou trias hepatica (Glissonova trias). Jaterní trias je tvořena větví arteria

hepatica propria (arteria interlobularis), větví portální žíly (vena interlobularis) a

interlobulárním žlučovodem. Z interlobulárních žlučovodů směřuje žluč do dalších, větších,

větví a postupně až do porta hepatis, kde játra opouští ductus hepaticus dexter et sinister.

Lalůček centrální žíly je základní morfologickou jednotkou jater. Za funkční jednotku jaterní
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tkáně podle přívodu krve a tvorby žluče lze považovat portální lalůček (lobulus venae

interlobularis), který představuje část jater zásobenou jednou interlobulární žilou

(a tepnou), ze které je zároveň drénována žluč do jednoho interlobulárního žlučovodu. Má

tvar nepravidelného ovoidu, v jehož středu prochází interlobulární žíla. V portobiliárním

prostoru vysílají interlobulární žíly a tepny vysílají arteriae et venae circumlobulares

(distribuční cévy), které obkružují jaterní lalůčky. Část portálního lalůčku s názvem primární

acinus jaterní je základní funkční jednotkou jaterní tkáně. Jde o okrsek jater zásobený jednou

cirkumlobulární žílou a arterií, která je napojena na sinusoidy dvou přiléhajících lalůčků

centrální žíly. Jaterní sinusoidy tedy přijímají žilní i arteriální krev. Na řezu má primární

acinus tvar dvou trojúhelníků, jejichž základny se stýkají v místě průběhu cirkumlobulární

žíly, s vrcholy v centrálních žilách obou přilehlých jaterních lalůčků. Histologicky se primární

acinus jater dělí na tři zóny (13). Zóna I - střed jaterního acinu, je nejblíže cirkumlobulární

žíle a tepně, je nejlépe zásobená kyslíkem a živinami, hepatocyty v této zóně jsou nejodolnější

na hypoxii a jako první v případě poškození jater regenerují. Zóna III je nejblíže k centrální

žíle, zásobení kyslíkem a živinami je v ní nejhorší. Mezi zónami I a III je přechodná zóna II.

Aktivita hepatocytů, jejich enzymů a metabolických funkcí, je různá podle umístění v těchto

zónách.

2.2. Cévní zásobení jater a jeho vliv na dynamické kontrastní vyšetření

jater

Cévní zásobení jater je dvojí. Nutritivní zásobení s přívodem krve bohaté na kyslík je

zajištěno cestou arteria hepatica a jejích větví. Podíl arteriální krve obvykle bývá mezi

25-30%. Funkční krevní zásobení, kterým se do jater dostává krev z nepárových orgánů břišní

dutiny, představuje portální žíla. Krev přivedená do jater prostřednictvím arteria hepatica i

krev z vena portae se dostává do jaterních sinusoid (13). Tento specifický způsob cévního

zásobení jater má vliv i na zobrazování jater s využitím intravaskulárně aplikované kontrastní

látky. Při intravenózním podání kontrastní látky se aplikovaná kontrastní látka dostává do

jater a jaterních sinusoid nejprve cestou arteria hepatica. Zobrazení jater využívající přívodu

kontrastní látky cestou arteria hepatica se při dynamickém kontrastním vyšetření jater nazývá

arteriální fáze. Arteriální fáze zobrazení jater většinou začíná 15-30 sekund po zahájení

aplikace kontrastní látky a trvá do 30 sekund. V době, kdy končí arteriální fáze, je změna

intenzity signálu jater při dynamickém kontrastním zobrazení magnetickou rezonancí největší,
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protože v této době již současně do jater přitéká kontrastní látka cestou portální žíly a

kontrastní látka se dostává i do jaterních žil. Vyšetření jater v arteriální fázi vyšetření je

důležité zejména pro detekci a charakterizaci hypervaskularizovaných jaterních ložisek, což

jsou z benignomů hlavně hemangiomy, ložiska fokální nodulární hyperplazie a jaterní

adenomy. Z maligních ložisek jde hlavně o hypervaskularizované metastázy a ložiska

hepatocelulárního karcinomu (66). Zobrazení jater, při kterém se již převážně uplatňuje

kontrastní látka přivedená do jater cestou portální žíly se při dynamickém kontrastním

vyšetření nazývá portální, či portovenózní, fáze. Její začátek je obvykle 40-70 sekund od

zahájení podávání kontrastní látky. Vyšetření v portální, či portovenózní, fázi je hlavním pro

detekci většiny jaterních ložisek, především hypovaskularizovaných metastáz, umožňuje

hodnotit invazi do jaterních cév, přítomnost nekrotických okrsků nebo fibrózy v ložiscích

(66). V následující době ještě přetrvává arterioportální přívod kontrastní látky do jater a trvá

rozdíl mezi intenzitou signálu intravaskulárního a extracelulárního prostoru. Tato fáze trvá

kolem 120-180 sekund. Poté následuje období , ve kterém je vyrovnaná koncentrace

kontrastní látky v intravaskulárním a extracelulárním prostoru – nazývá se fází ekvilibria.

Zobrazení ve fázi ekvilibria není pro detekci ložiskových změn v játrech vhodné, může

napomoci při charakterizaci ložisek, především hemangiomů, zlepšuje hodnotitelnost


[…]


45

40 137 255 251 272 257

40 150 296 315 358 335

14 163 327 330 372 360

10 132 267 268 314 305

32 20 160 270 298 250 238

24 56 159 442 448 462 428

22 50 138 345 340 339 306

25 30 146 452 458 463 418

29 15 147 280 295 339 321

45 20 115 205 228 217 208

36 23 171 190 266 230 224

24 27 156 260 265 248 241

Tabulka č.2

Naměřené hodnoty intenzity signálu v ložiscích fokální nodulární hyperplazie – 4.část

Uveden je věk pacienta, průměr ložiska v milimetrech, signál ložiska v arteriální, portální a
odložené hepatospecifické fázi po 20 minutách, signál jaterního parenchymu v odložené
hepatospecifické fázi po 20 minutách
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věk mm nativ arteriální portální odložená játra
25 24 129 228 256 247 307
28 60 90 291 201 161 212

35

12 89 276 228 184 234
26 95 268 219 171 228
20 101 279 232 188 240
24 96 258 230 185 231

36

28 125 261 229 250 348
9 82 195 236 260 354

19 144 268 235 329 390
5 123 292 281 290 368

24 129 258 224 275 345
27 88 198 238 259 321
17 92 248 239 264 340
20 105 251 246 288 339

41 155 115 232 291 182 286

Tabulka č.3

Naměřené hodnoty intenzity signálu v ložiscích hepatálních adenomů – 1.část

Uveden je věk pacienta, průměr ložiska v milimetrech, signál ložiska v arteriální, portální a
odložené hepatospecifické fázi po 20 minutách, signál jaterního parenchymu v odložené
hepatospecifické fázi po 20 minutách
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věk mm nativ arteriální portální odložená játra

36

35 110 256 259 183 215
84 169 307 377 361 414
36 155 285 292 295 374
12 189 326 330 339 391
32 108 259 263 186 241
18 133 260 265 242 302
8 86 173 168 176 228
9 88 175 174 180 231

25 107 251 244 185 236
31 117 241 239 240 258
44 130 258 261 248 310
15 136 265 264 245 305
11 112 268 256 180 219
13 96 185 178 180 238
15 99 182 179 175 226
22 96 166 161 174 222
24 102 244 241 225 241

Tabulka č.3

Naměřené hodnoty intenzity signálu v ložiscích hepatálních adenomů– 2.část

Uveden je věk pacienta, průměr ložiska v milimetrech, signál ložiska v arteriální, portální a
odložené hepatospecifické fázi po 20 minutách, signál jaterního parenchymu v odložené
hepatospecifické fázi po 20 minutách
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medián 25.percentil 75.percentil

FNH celkově 104.2 77,6 131.0

FNH do 30 mm 93,4 72,9 127,0

FNH nad 30 mm 117,1 90,7 134,9

adenomy 91,1 79,5 113,5

Tabulka č.4

Relativní vzestup intenzity signálu 20 minut po podání Gd-EOB-DTPA v ložiscích
fokální nodulární hyperplazie a jaterních adenomech
Nebyl prokázán statisticky významný rozdíl mezi relativním vzestupem intenzity signálu
(ZIS) v odložené hepatospecifické fázi vyšetření u ložisek FNH a v měřených porcích
jaterních adenomů (alternativa neshody s p-value 0,45).

medián st.odchylka

FNH 317,9 126,8

játra 297,0 114,9

medián st.odchylka

adenomy 229,6 55,5

játra 287,3 63,0

Tabulka č.5

Porovnání signálu jater a ložisek FNH a jaterních adenomů po 20 minutách
Hypotéza shody v obou případech zamítnuta (p-value<0,001)
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Graf č.6

Krabičkový graf, intenzita signálu ložisek fokální nodulární hyperplazie v arteriální,
portální a odložené fázi po 20 minutách

Graf č.7

Krabičkový graf, intenzita signálu ložisek jaterních adenomů v arteriální, portální a
odložené fázi po 20 minutách
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Graf č.8

Krabičkový graf, relativní vzestup intenzity signálu ložisek fokální nodulární hyperplazie
v arteriální, portální a odložené fázi po 20 minutách

Graf č.9

Krabičkový graf, relativní vzestup intenzity signálu ložisek jaterních adenomů v arteriální,
portální a odložené fázi po 20 minutách
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Graf č.10

Krabičkový graf, srovnání intenzity signálu ložisek FNH velikosti do 30 mm a nad 30 mm
v arteriální fázi vyšetření po podání Gd-EOB-DTPA

Graf č.11

Krabičkový graf, srovnání intenzity signálu ložisek FNH velikosti do 30 mm a nad 30 mm
v portální fázi vyšetření po podání Gd-EOB-DTPA
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Graf č.12

Krabičkový graf, srovnání intenzity signálu ložisek FNH velikosti do 30 mm a nad 30 mm
v hepatospecifické fázi vyšetření po podání Gd-EOB-DTPA

Graf č.13

Krabičkový graf, wash-out (SIC art/SIC port) ložisek FNH a adenomů
SIC art = relativní změna intenzity signálu v arteriální fázi
SIC port = relativní změna intenzity signálu v portální fázi

0

300

600

900

do30 nad30

od
loz

0.0

0.4

0.8

1.2

1.6

2.0

adenom hyper

wa
sh

ou
t

Hradec Králové, 16.1.2012
OBSAH
1. Použité zkratky 3
2. Úvod do problematiky 4
2.1. Anatomickohistologické poznámky k játrům 4
2.2. Cévní zásobení jater a jeho vliv na dynamické kontrastní vyšetření jater 5
3. Cíle disertační práce 15
4. Materiál a metodika 17
4.1.1. Soubor pacientů 17
5. Výsledky 25
5.1. Srovnání kontrastních vlastností gadobutrolu a Gd-EOB-DTPA 25
6. Diskuse 31
6.1. Srovnání kontrastních vlastností gadobutrolu a Gd-EOB-DTPA 31
7. Závěry 45
