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Oponentský posudek

Na doktorandskou dizertační práci
MUDr.Milana Mrklovského

„Detekce a charakterizace ložiskových lézí jater hepatocytárního původu

pomocí magnetické rezonance a použitím hepatospecifické kontrastní látky.“

Struktura práce :
Práce má celkem 83 stran, 13 grafů, 5 tabulek a 7 sérií obrázků. Všechny tyto grafické části
jsou uvedeny společně v příloze.
Na závěr je uvedeno celkem 104 citací uvedených v odpovídajícím formátu. Součástí práce je
i seznam zkratek, který je uveden správně na začátku práce.

V úvodu práce shrnuje jednak anatomii jater se zaměřením na cévní zásobení, které
hraje zásadní roli při zobrazování s použitím kontrastních látek. Dále stručně popisuje význam
vyšetření pomocí magnetické rezonance, opět především s důrazem na přehled a rozdělení
kontrastních látek a posléze pak předkládá souhrn jaterních lézí hepatocytárního původu.
Úvod má celkem devět stran a dostatečně přehledně a zároveň stručně a jasně shrnuje výchozí
informace k práci samotné.

Cíle práce jsou jasně definované a jsou dva :

1. Srovnání kontrastních vlastností gadobutrolu a Gd-EOB DTPA.
2. Kvalitativní a kvantitativní zhodnocení přínosu Gd-EOB-DTPA pro detekci a charakteriza-
ci ložiskových lézí jater hepatocytárního původu.

Zvolené téma je aktuální, hepatospecifické kontrastní látky jsou stále více v praxi
používané a jedná se mimo jiné i o jedny z prvních možností zobrazovacích metod posoudit
funkci orgánů, nikoli pouze morfologické rysy.

Metody zpracování byly zvoleny přiměřeně, součástí je obvyklé statistické zpracování
dat, které je nezbytné. Měření intenzity signálu bylo standardizováno jak výběrem
anatomických oblastí měření, tak i předem definovaných vztahem výpočtu jeho změny.
Samozřejmostí je i jednoznačně definovaná technika MR vyšetření, jejíž shrnutí bych však
více uvítal uvedenou přehledně v tabulce a ne pouze v textu.

Výsledky práce potvrzují jednak srovnatelnost použití obou kontrastních látek
v nespecifické fázi, byť jsou hodnoty intenzit vyšší u gadobutrolu, v subjektivním hodnocení
autor neshledal rozdílu. U druhého cíle bylo prokázáno stejné nebo zvýšené sycení u ložisek
fokální nodulární hyperplazie ve srovnání s okolním parenchymem jater v hepatospecifické
fázi, což však nemusí být 100% spolehlivý rys při odlišení od adenomu, ale i některých typu
hepatocelulárních karcinomů, jak autor správně uvádí, i s možným vysvětlením na úrovni
molekulární, které je v současné době studováno.

Disertační práce tak jednoznačně splnila svůj cíl.
Práce je formálně zpracována velmi dobře, obrázky jsou ve výborně kvalitě, chyb a

překlepů je jen minimálně.
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K práci mám následující připomínky:
- uvedení grafů, tabulek a obrázku samostatně v příloze není přehledné a bylo by vhodnější

je včlenit do textu
- protokol MR vyšetření by bylo vhodnější přehledně shrnout do tabulky
- v citacích jsou pouze tři české práce, počítaje v to anatomický atlas. Toto považuji za

nedostatečné, poněvadž jak publikací in extenso, tak i abstrakt zabývajících se touto
problematikou bylo v uplynulých několika letech podstatně více

- kapitola 7. (závěr) není přehledně členěna, nejsou zmíněné cíle a odpovědi na ně jsou ne
zcela přehledně shrnuty do textu, kde je navíc jeden odstavec navíc

- subjektivní hodnocení sycení sice lze (i díky stanovené škále sycení) akceptovat, přesto by
k reprodukovatelným výsledkům bylo nutné použit jiné (objektivní) metody při porovnání
obou typů kontrastních látek. Tím spíše, když v absolutních hodnotách změn intenzit je
rozdíl statisticky významný

- z hlediska posuzování jaterních adenomů je nutné vzít v úvahu jednak malý počet
pacientů s tímto postižením (4 pacienti, 14 ložisek) a dále i absence histologického
ověření – uvedeno pouze u jednoho ložiska, ostatní pouze sledovány. Výsledky týkající se
této skupiny je proto nutné brát jen jako informativní.

Na doktoranda mám následující otázky :

1. V současné době se pro detekci i charakterizaci ložiskových změn jaterního parenchymu

používá stále více takřka standardně ultrazvuku s použitím kontrastní látky. Jaké vidíte
místo MR vyšetření jater v současné době s přihlédnutím k této skutečnosti ?

2. Při MR vyšetření jste nepoužívali techniku difůzně vážených obrazů. Vzhledem k tomu,
že se jedná o stále více využívanou techniku, tak by mne zajímalo, zda s ní máte nějaké
zkušenosti a pokud ano, tak s jakými výsledky ?

Celkově konstatuji, že se jedná o vynikající práci, která zpracovává aktuální téma a přináší
řadu nových poznatků pro praktické využití.

Práce jednoznačně splnila sledované cíle a doporučuji ji tedy k obhajobě k získání akademic-
kého titulu Ph.D.

V Brně, 21.2.2012
Doc.MUDr.Marek Mechl, PhD.,MBA